令和８年（２０２６年）１月６日

報道関係  各位

真庭市消防本部

【情報提供】

1 月 26 日は文化財防火デー

「文化財特別査察」を実施します

期間▶ 令和８年 1 月１６日（金）～

場所▶ 真庭圏域の文化財（建造物）

毎年 1 月 26 日は文化財防火デーです。真庭市消防本部では文化財防火デーに伴い、文化財特別査

察を実施します。昭和 24 年のこの日、法隆寺金堂壁画が火災により焼失しました。このことから、

文化財を火災や震災その他の災害から保護し、文化財愛護思想の普及高揚を図ることを目的として、

全国的に文化財防火運動を展開しています。

管内には多数の文化財があり、それら貴重な文化財を火災及びその他の災害から守るためには、文

化財関係者の努力だけでなく、地域住民一人ひとりが文化財に関心を持ち、大切にしていく気持ちが

必要です。

つきましては、ぜひとも標記の査察について報道・取材くださいますようお願いいたします。

概要▶
1.日 時 別紙参照

2.場 所 真庭圏域の文化財（建造物） 　別紙参照

3.内 容 文化財施設において、防火管理についての確認及び指導を行うもの。

4.その他 報道、取材はそれぞれの日時において直接現場にてお願いします。

消防本部予防課 （担当 片山・難波）

TEL：0867-42-1190

FAX：0867-42-1672

お問い合わせ先▶

３０日（金）

月日 時間 住所

9:00～9:30 新庄村4087

9:30～10:00 新庄村5388

10:00～10:30 新庄村2083

10:30～11:00 新庄村1391

9：30～10：30 真庭市鍋屋6

10：30～11：30 真庭市木山1145

1月19日 9:00～10:00 真庭市美甘1321

1月16日 本署

宇南寺本堂 美新分署

旧遷喬尋常小学校

木山神社本殿

新庄神社　本殿

大歳神社　本殿

美新分署

宇賀神社　本殿

御鴨神社

第７２回文化財防火デー特別査察実施計画（消防本部）

場所 管轄

1月8日